**Západočeská univerzita v Plzni**
**Fakulta právnická**

**Diplomová práce**
**Hmotněprávní úprava přestupků**
**Zpracoval: Lukáš Herbst**
**Plzeň 2016**

## ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Lukáš HERBST**

Osobní číslo: **R11M0098P**

Studijní program: **M6805 Právo a právní věda**

Studijní obor: **Právo**

Název tématu: **Hmotněprávní úprava přestupků**

Zadávací katedra: **Katedra správního práva**

### Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

1. Úvod
2. Historický exkurz
3. Prameny
4. Vymezení pojmů
5. Formální znaky přestupků
6. Okolnosti vylučující protiprávnost
7. Sankce a ochranná opatření
8. Komparace českého a slovenského zákona o přestupcích
9. Přestupkový zákon ve světle posledních novel a možný vývoj přestupkového práva
10. Závěr

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy:

Forma zpracování diplomové práce: **tištěná**

Seznam odborné literatury:

- **Hendrych, Dušan. Správní právo: obecná část. C.H.Beck Praha, 2012. ISBN 978-80-7179-254-3.**
- **Mates, Pavel. Základy správního práva trestního. 5. vyd. V Praze : C.H. Beck, 2010. ISBN 978-80-7400-357-8.**
- **Prášková, Helena. Základy odpovědnosti za správní delikty. C.H.Beck Praha, 2013. ISBN 978-80-7400-456-8.**
- **Tauber Milan; Červený Zdeněk; Šlauf Václav. Přestupkové právo. 17. vydání. Linde, a.s. Praha, 2011. ISBN 978-80-7201-830-7**

Vedoucí diplomové práce:

**JUDr. Václav Henych**

Katedra správního práva

Datum zadání diplomové práce: **5. března 2015**

Termín odevzdání diplomové práce: **31. března 2016**

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.
děkan

Doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.
vedoucí katedry

V Plzni dne 25. června 2015

**„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně,
a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal,
způsobem ve vědecké práci obvyklým.“**

**Plzeň, březen, 2016**

---

**Lukáš Herbst**

**Rád bych poděkoval JUDr. Václavu Henychovi za vedení mé diplomové práce, cenné rady, odborný dohled trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování práce věnoval.**

# Obsah

Úvod..... 7
1. Historický exkurz ..... 10
2. Prameny ..... 13
2.1 Vnitrostátní prameny práva..... 13
2.2 Mezinárodní prameny..... 19
3. Vymezení pojmů ..... 22
3.1 Správní trestání ..... 22
3.2 Pojem přestupku..... 23
4. Formální znaky přestupků ..... 25
4.1 Objekt..... 25
4.2 Objektivní stránka ..... 26
4.3 Subjekt..... 27
4.4 Subjektivní stránka ..... 29
5. Okolnosti vylučující protiprávnost ..... 31
5.1 Nutná obrana ..... 31
5.2 Krajní nouze ..... 32
5.3 Jednání na příkaz ..... 33
6. Zánik odpovědnosti za přestupek ..... 35
7. Sankce..... 37
8. Ochranná opatření ..... 39
9. Komparace českého a slovenského zákona o přestupcích ..... 41
9.1 Zásada personality ..... 42
9.2 Exempce z osobní působnosti ..... 43
9.2 Rozdílná úprava sankcí a ochranných opatření na Slovensku a u nás..... 45
9.3 Rozdíly v ustanoveních týkajících se mladistvých..... 49
9.4 Komparace ustanovení týkajících se zániku odpovědnosti za přestupek..... 50
9.5 Zvláštní část přestupkových zákonů..... 51
10. Přestupkový zákon ve světle posledních novel ..... 53
11. Možný vývoj přestupkového práva ..... 56
Závěr..... 59
Resumé ..... 61

## Úvod

Téma diplomové práce je vymezeno jejím názvem, tj. Hmotněprávní úprava přestupků. Protiprávní jednání fyzických i právnických osob není v České republice ničím neobvyklým. A proto je důležité, aby se veřejnoprávním deliktům zejména přestupkům věnoval dostatečný prostor v praktické, ale i teoretické rovině. Typické pro správní trestání je jeho roztroušenost, absence komplexní úpravy a časté legislativní změny, což ve svém důsledku způsobuje nesrozumitelnost a nepochopení veřejnosti.

Téma jsem si vybral zejména vzhledem k jeho aktuálnosti, zajímavosti a naléhavosti. Neméně důležitým důvodem bylo i to, že správní trestání je jako podkategorie správního práva živým právním odvětvím. Správnímu právu jako celku bych se chtěl v budoucnu věnovat ve své profesní aplikační praxi.

Dovoluji si poznamenat, že zadání práce je hodně komplexní a jeho podstata spočívá v celkové analýze právní úpravy správního trestání. Vzhledem k výše uvedenému nemohly být detailně rozebrána všechna adekvátní témata a problematiky současného správního trestání včetně jejich dopadů, návazností a podrobností. Téma jsem vzhledem k jeho rozsáhlosti zcela nevyčerpal a ani vyčerpat nemohl. De facto skoro každá z kapitol by mohla být samostatným tématem diplomové práce. Snažil jsem se nastínit co nejvíce látky, která je pro mě zajímavá a zároveň ji považuji za neopomenutelnou pro účely diplomové práce.

V práci se budu snažit reagovat na společenský, ale i na právní vývoj v naší zemi. Diplomová práce se mi jeví jako vhodná forma prezentace shrnutí problematiky a změn v oblasti přestupkového práva, které nás už potkaly nebo které nás teprve čekají.

Práce se zabývá rešerší současných poznatků z oblasti správního trestání. Použil jsem zejména metody analýzy, komparace, syntézy a analogie. Pro rešerši byly použity prameny, které uvádím v přehledu použité literatury. Jedná se zejména o domácí, ale i o zahraniční literaturu, kterou jsem doplnil o příspěvky z odborných časopisů. Neopomenutelným zdrojem informací práce jsou i důvodové zprávy k jednotlivým zákonům. Správnímu trestání se věnuje poměrně velké množství teoretických odborníků, kteří se snaží spolu se soudy vyplňovat leckdy mezerovitou

úpravu. V práci se snažím často odkazovat na dostupnou judikaturu tak, abych nastínil co nejbližší problematiku aplikační praxe.

Popisují nejen hmotněprávní úpravu přestupků *de lege lata*, ale i právní úpravu, která platila v minulosti a právní úpravu *de lege ferenda*. Proto se na začátku práce budu věnovat historickému exkurzu a v poslední kapitole zamýšlené rekodifikaci přestupkového práva. Zkrácený historický exkurz v rychlosti čtenáři nastíní vývoj přestupkového práva v naší zemi od dob Rakouska-Uherska do revoluce v roce 1989. Dvě poslední kapitoly budou věnovány posledním novelám zákona o přestupcích a vládnímu návrhu zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. Tyto právní předpisy přináší podstatné změny do přestupkového práva, proto je není možné v práci opomenout.

Za důležité považují poznamenat, že základy hmotněprávní úpravy přestupků jsou obsaženy v zákoně o přestupcích, ale mnoho z této úpravy nalezneme také ve velkém množství zvláštních zákonů. V práci se budu zabývat především obecnou úpravou vyplývající ze zákona o přestupcích a úpravou obecných institutů. V práci uvádím nejen tuzemské právní prameny přestupkového práva, ale i nejvýznamnější mezinárodní prameny. Definuji základní pojmy jako je správní trestání a pojem přestupku. Zabývám se i skutkovou podstatou přestupků, okolnostmi vylučujícími protiprávnost, zánikem odpovědnosti za přestupek, sankcemi a ochrannými opatřeními.

Téma jsem si vybral i z toho důvodu, že aktuálně platný a účinný zákon č. 200/1990 Sb. o přestupcích je zastaralý a již nevyhovuje poměrům ve společnosti, které se podstatně změnilly. Rekodifikaci zákona vnímám jako více než nutnou. Na nutnost rekodifikace a komplexnější úpravu dlouhodobě upozorňují odborníci zabývající se teorií, ale i praxí. Správní trestání představuje významnou oblast veřejné správy, tudíž se nelze spokojit se současnou nedostačující právní úpravou. Jak jsem již poznamenal výše, rekodifikaci je věnována

[…]


<sup>70</sup> Např. rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 16. dubna 2008, sp. zn. 1 As 27/2008 – 67

nebo vyplývaly ze zvláštních zákonů. Dále by mělo dojít k zakotvení subsidiarity správního řádu. Opětovně je zde řešena problematika promlčecí doby, uvažuje se zde o rozdělení přestupků podle společenské závažnosti, promlčecí doba by mohla být jeden rok a tři roky. Tři roky by byly u přestupků, kde hrozí pokuta nejméně 100 tis. Kč. Obdobně jako dnes je zde konstruováno přerušení a následný běh nové lhůty. K přerušení by došlo zahájením řízení, vydáním rozhodnutí vyslovujícím vinu nebo obsahujícím schválení dohody nebo narovnání. V případě, že dojde k přerušení lhůty, mělo by být vydáno pravomocné rozhodnutí do tří respektive pěti let. Toto považuji za nereálné a přemrštěné, hlavním důvodem zavádění těchto limitů by měl být požadavek, aby přestupky byly včas a řádně projednány. To, že správní orgány nejsou schopné přestupky projednat v přiměřené době, nelze řešit neustálým posouváním doby, kterou na vyřízení budou mít. Na Slovensku je zakotvena obecná dvouletá promlčecí doba, toto se mi jeví jako zlatá střední cesta bez pro adresáta složitých právních konstrukcí.

Novinkami ve správním trestání by podle tohoto návrhu byly i narovnání po vzoru trestního práva, sankce v podobě zveřejnění rozhodnutí, spolupachatelství, nepřímý pachatel, omyl skutkový a právní. Zajímavé je i zakotvení účastenství, které však není obecné, ale toto ustanovení se uplatní pouze tam, kde to zákon připouští.

## Závěr

Správní trestání jako bagatelní protiprávní jednání se bezprostředně dotýká každého občana České republiky a jeho význam a množství těchto veřejnoprávních deliktů neustále narůstá. I proto jsem se rozhodl zpracovat diplomovou práci na toto téma a poskytnout ucelený přehled dané látky včetně komparace se slovenskou právní úpravou a možným vývojem.

V práci jsem se snažil z teoretického pohledu popsat a rozebrat východiska a postuláty právní vědy, které se týkají správního trestání. Rozebíral jsem různé pohledy na danou problematiku za použití odborné literatury, kterou uvádím v seznamu použitých zdrojů.

Úvodní kapitola se věnuje historickému exkurzu, historii obecně považuji za determinant budoucnosti. Z minulosti se můžeme obecně poučit a chyby neopakovat. Je zde vyličen historický kontext hmotněprávní úpravy přestupkového práva v Českých zemích počínaje Rakouskem-Uherskem.

V dalších kapitolách jsem se zabýval prameny přestupkového práva, vymezením pojmů správního trestání a přestupku, skutkovou podstatou přestupků, okolnostmi vylučujícími protiprávnost, zánikem odpovědnosti za přestupek, sankcemi a konečně i ochrannými opatřeními. Zejména v této teoretické části, v těchto kapitolách a tématech jsem pracoval s dostupnými informacemi a cestou analýzy a komparace jsem čtenáři podal ucelený vhled do daných problematik.

V kapitole s názvem „Komparace českého a slovenského zákona o přestupcích“ jsem se věnoval nastínění rozdílů hmotněprávních institutů české a slovenské právní úpravy. Vzhledem ke společnému právnímu, společenskému a celkově historickému vývoji máme se Slovenskem podobnou právní úpravu přestupků. Rozdíly tady ale přesto nalezneme. Cílem práce nebylo přinést komplexní komparaci se všemi důsledky a ze široce pojatým záběrem správního trestání. Zabýval jsem se otázkami a nuancemi, které mi přišly zajímavé, někdy se jedná o celkem podstatné rozdíly chápání jednotlivých hmotněprávních institutů, jindy se jedná o maličkosti např. jinak použitý právní jazyk.

V předposlední kapitole se zabývám posledními novelami přestupkového zákona, které přinesly podstatné změny zejména v podobě zakotvení evidence přestupků či stavění, respektive přerušení lhůt pro projednání přestupků.

Poslední kapitolu jsem věnoval vládnímu návrhu zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. Je důležité si uvědomit, že stojíme na prahu rekodifikace přestupkového práva, po které již dlouho volá odborná veřejnost včetně soudů. Nelze neustále mezery v právní úpravě přestupků dovozovat z judikatury a na základě analogie. Věřím, že moji kolegové studenti budou v blízké budoucnosti psát diplomové práce na téma typu „Nová koncepce přestupkového práva“.

## Resumé

The aim of the thesis is to describe legislation of transgression in substantial law in the Czech Republic. I tried to describe the essential characteristics of administrative punishment and its general institutes.

The historical background of administrative punishment is outlined. The first chapter is devoted to the historical development of the Austro-Hungarian Empire to the present.

The work focuses mainly on the general provisions contained in the Transgression's Act. This issue is divided into the sections that relate to the various institutes under effective and applicable law. They are generally sources of administrative offenses law, definitions of administrative punishment and transgression, substance of transgression, circumstances excluding illegality, termination of responsibility for the transgression, sanctions and finally safeguards.

The work also contains more or less the overall comparison of the general substantive institutes of Slovak and Czech law in Transgression's Act. On the Slovak Republic case, I wanted to demonstrate that the common historical development does not necessarily result in the same law. Of course, we have to take into consideration more than twenty years of independent existence of both countries.

The penultimate chapter is about new changes in a valid Transgression's Act no. 200/1990 Coll. The thesis provides analysis of the changes that have been brought. The last chapter describes the government's draft of the new law on liability of administrative offenses and proceedings. It is a law that should replace the current Transgression's Act. I am happy about all efforts of recodification of valid and effective legislation because current legislation is inadequate and outdated.
