ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra správního práva

Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Lukáš Herbst

Studijní obor: Právo

Název práce: Hmotněprávní úprava přestupků

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Václav Henych

I. Obsah a aktuálnost diplomové práce

Diplomová práce obsahuje jedenáct částí, Úvod a Závěr. Zabývá se danou problematikou od Rakouska Uherska až po nyní připravovaný nový zákon o přestupcích.

Historický exkurz je popisný a je otázkou, zda ve všech částech odpovídá skutečnosti. Například je na straně 10 uvedeno, „Cís. nař. č. 96/1854 ř.z. , o výkonu opatření a nálezů politických a policejních úřadů“, zatímco jeho název je označen takto – „jímž se vydává předpis, jak mají úřadové političtí a policejní vykonávati nařízení a nálezy od nich vydané“. Na necelých třech stranách je popisován vývoj od roku 1787 do roku 1967.

Do části prameny řadí právní předpisy, evropské prameny a judikaturu včetně řady doporučení Výboru Rady ministrů.

V části třetí až osmé je obsažena vlastní část diplomové práce tak, jak by odpovídalo názvu této práce. V posledních třech částech je pak popisována komparace české a slovenské právní úpravy, je zde zmínka o posledních novelách přestupkového zákona a možný vývoj přestupkového práva. V závěru pak je shrnutí obsahu diplomové práce.

II. Hodnocení diplomové práce

Diplomová práce je, zjednodušeně řečeno, zaměřena obecnou část přestupkového práva. Po obsahové stránce obsahuje některé nepřesnosti, které poněkud snižují její úroveň. Například v části první je zřejmá shora uvedená nepřesnost. K uvedenému lze přiřadit i fakt, že mezi prameny práva nepatří judikatura a Doporučení Výboru ministrů Rady Evropy, apod. Stejně tak je poněkud povrchní srovnání právní úprava přestupků v České republice a ve Slovenské republice.

I přes shora uvedené výhrady lze říci, že po obsahové i formální stránce nemám zásadní připomínky s tím, že jazyková forma vyjadřování je na odpovídající úrovni. Z tohoto pohledu lze dojít k závěru, že diplomová práce odpovídá stanoveným požadavkům.

Vzhledem k uvedenému proto doporučuji diplomovou práci k obhajobě. Současně doporučuji, aby diplomant odpověděl při obhajobě na tyto otázky:

- 1) Vyjádřit se k připomínce uvedeným v tomto hodnocení.
- 2) V čem lze spatřovat základní rozdíly mezi současnou právní úpravou a připravovanou právní úpravou.

V Praze dne 16. 4. 2016

JUDr. Václav Henych